



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۱۸

فقیر

د اسلامی هیوادو د سازمان هیئت

او د انگریزی مسلمانانو د هیئت پریکړی

د طالبانو له خوا د نجونو د تعلیم بندول، د ټول بشریت، په تیره بیا د پيرو اسلامی هیوادو د اندیښني وړ وگرځید. په همدې خاطر تقریباً یوه میاشت مخکې د اسلامی هیوادو د سازمان د دینی علماوو یو هیئت کابل ته راغی او طالبانو سره یې د نجونو پرمخ د تعلیمی ادارو د پرانیستو خبرې وکړې. دوی طالبانو ته واضح وویل چې دا کار مو اسلامی شریعت سره برابر ندی. دوی په دکتني په آخر کې په خپله اعلامیه کې هم څرگنده کړه چې د اسلام مبارک دین تعلیم او د علم زده کړه په نارینه او ښځینه فرض کړی دی. دوی دا هم وویل چې د طالبانو دا پریکړه نباید چې د اسلام د مبارک دین د بدنامي لامل شي.

دې پسي وروسته، تقریباً یوه اونۍ مخکې د انگریز (بریتانیا) د (مسلمانانو!) یو هیئت له لندن څخه راغی چې زیاتره د هغه ځای پاکستانی (مسلمانان) پکې وو. د اسلامی هیوادو د هیئت په پرتله د دوی ډیر قدر وشو او خبرونه یې هم ډیر نشر شول. د بی دبی سې د خبری اژانس په پاڼه دا یوه هفته همدا خبر پروت دی. دوی فتوا ورکړه چې طالبانو په نجونو یواځې سیکولار علم بند کړی دی!

عجبه خبره ده. علم، پوهه او دانش ټول یو علم دی، سیکولار او غیر سیکولار نه لري. له بلي خوا؛ واقعیت دا دی چې نجوني هیڅ ډول مکتب او مدرسې ته نشي تلای او آن له کور څخه بهر یې هم نه پریردي. دا هم باید وویل شي چې افغانستان کې تعلیم ټول لکه د نورو اسلامی هیوادو په شان د اسلام د سپیڅلي دین له احکامو سره مطابقت لري. په ښوونځیو کې د قرانکریم او دینیات درسونه ورکول کيږي او ملاصاحبان د معلم په حیث مقرر دي.

دغه انگریزی هیات چې غواړی په دې (اعلامی!) سره طالبان برحقه وښيي او زموږ د وطن د نجونو په وړاندې د مکتبونو او تعلیم بندول معقول وښيي، له افغانانو سره د انگریز هماغه پخوانی دښمني څرگندوي. انگریز له دوه پیریو راهیسي افغانان دوکه کړي او د جعلی ملایانو او پیرانو په تحریک یې له ترقی، تعلیم، سواد او اتفاق څخه لرې ساتلي دي. د مکار انگریز دښمنی ډیره خطرناکه ده. دوی مسلمان ملتونه او پرمختیایی ښکیلاک لاندی هیوادونه داسې حلالوی چې وینه یې توی نشي. د اسلامی هیوادو لومړنی اولوی دښمن بریتانیا ده. عربی هیوادو ته یې اسرائیل جوړ او هلته یې د سرطان دانه وکرله، دلته یې مور ته پاکستان جوړ او په سرطان یې اخته کړی یاستو. اوس مو هم په کرار نه پریردی. باید واقعی دینی علماوو ته د انگریزدغه استول شوی هیئت ورمعرفی شي او د دوی انگریزی شیطانی اهداف بر بند شي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولی